
G w I
I
I
I
I
I
I
I
I
I l illilllilil ltlillilillil llillliil lllillllillilil lililil lllillil lil

I . R . C . P .  T R R P R N I
Pro l .  2@t4/14531
Data :  @6-11-2014 -  PARTENZA

CONTRATTI  E  APPALTI

Istituto Autonomo Case Popolari
TRAPANI

Sett. Amm'o Sen II

IL COMMISSARIO AD ACTA
(Ing. Salvatore Pirrone)

Nominato con D.A. n.2344 del30l09ll20l4

VISTO I'art. 33-ter del decreto legge n. 17912012 ("Ulteriori misure urgenti per la crescita del Pae-
se"), convertito con modificazioni dalla legge n. 22112012 che testualmente dispone: ""1. E' isfituita
presso l'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture l'Anagrafe unica
delle stazioni appaltanti. Le stazioni appaltanti di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture han-
nol'obbligo di richiedere l'iscrizione all'Anagrafe unica presso la Banca dati nazionale dei contratti
pubblici istituita ai sensi dell'art. 62-bis del codice dell'amministrazione digitale di cui al decreto le-
gislativo 7 marzo 2005 n. 82. Esse hanno altresì l'obbligo di aggiornare annualmente i rispettivi dati
identificativi. Dall'obbligo di iscrizione ed aggiornamento dei dati derivano, in caso di inadempimen-
to, la nullità degli atti adottati e la responsabilità amministrativa e contabile dei funzionari respon-
sabili.

2. L'Autoritò per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture stabilisce con propria
Deliberazione le modalità operative e di funzionamento dell'Anagrafe unica delle stozioni appaltan-
t i . "  "

DATO ATTO che con deffa norma è stata istituita, presso I'Autorità per la vigilanza sui contratti
pubblici di lavori, servizi e forniture (AVCP), I'Anagrafe Unica delle Stazioni Appaltanti (AUSA), te-
nuta nell'ambito della Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP), a sua volta istituita in
attuazione di quanto previsto dall'art. 62-bis del D.Lgs. 07 .03.2005, n. 82 e succ. modif., recante "Co-

dice dell'amministrazione digitale";

VISTO il comunicato del 16 maggio 2013 con il quale il Presidente dell'Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici ha stabilito che le stazioni appaltanti entro il 3l dicembre 2013, dovranno comuni-
care, per I'espletamento del procedimento amministrativo sotteso all'applicazione dell'art. 33-ter del
D.L. n.179/2012, il nominativo del responsabile, ai sensi della legge 241/90, che prowederà alla ini-
ziale verifica o compilazione ed al successivo aggiornamento delle informazioni;

VISTO il comunicato in data 28 ottobre 2013 con il quale il Presidente dell'Autorità di Vigilanza sui
Contratti Pubblici comunica che: "Ciascuna stazione appaltante è tenuta a nominare con apposito
prowedimento il soggetto responsabile incaricato della verifica e/o della compilazione e del succes-
sivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della stazione appal-
tante stessa, denominato Responsabile dell'Anografe per la Stazíone appaltante (RASA). La tra-
smissione del prowedimento di nomina del RASA potrà essere richiesta dall'Autorità per l'espleta-
mento di eventuali successive verifiche";



EVIDENZIATO che I'Autorità di Vigilanza sui Contratti pubblici con il predetto comunicato ha pre-
cisato che il suddetto soggetto responsabile è unico per ogni stazione appaltante, intesa come ammini-
strazione aggiudicatrice od altro soggetto aggiudicatore, indipendentemente dall'articolazione della
stessa in uno o più centri di costo ed è tenuto a richiedere laprenotazione del profilo di RASA, secon-
do le modalità operative indicate nel comunicato del 28 ottobre 2013;

RITENUTO di dover individuare nella persona della Dott. Pietro SAVONA, Capo Settore Tecnico
ad interim dell'Istituto il Responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appaltante (RASA);

VISTO lo statuto dell'Ente;

VISTO il vigente Regolamento sull'ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi;

D I S P O N E

l) DI NOMINARE -per I'espletamento del procedimento amministrativo sotteso all'applicazione
dell'art. 33- ter del D.L. n. 17912012, inserito dalla legge di conversione n. 221/2012, e in confor-
mità alle indicazioni del Presidente dell'Autorità di Yigilanza sui contratti Pubblici, da ultimo for-
nite con comunicato del 28 ottobre 2013 - quale responsabile dell'Anagrafe per la Stazione Appal-
tante (RASA), il Dott. Pietro SAVONA, Capo Settore Tecnico ad interim dell'lstituto;

2) DI DARE ATTO che il suddetto Dirigente è incaricato della verifica elo compilazione e del
successivo aggiornamento, almeno annuale, delle informazioni e dei dati identificativi della sta-

zione appaltante con le modalità di aggiornamento e validazione comunicate dall'Autorità di Vi-
gilanza dei Contratti Pubblici;

3) DI NOTIFICARE il presente prowedimento al predetto Dirigente incaricato per I'adempimento
degli obblighi connessi;

4) DI PUBBLICARE il presente prowedimento sul sito istituzionale dell'Istituto.

rL coMMrsú.*{opD ACrA
,t"rf" 

{inonet

IL RESPONSABI
(Rag.

DEL PROCEDIMENTO
uele Fanara)


